Ông hỏi lại: “*Cậu nghe ai?*” Thép Mới nói: “*Thì cũng là xì xào thế. Khoa Tểu nó biết ông ấy*”. Tác giả cực kỳ dao động, nhưng cũng đi ngay đến quyết định: “*Không, mình phải ở lại bên Linh để cùng nhau ngụp lặn trong cảnh ghê sợ này, nếu đó có là thật đi nữa*”.

Mùng 8 Tết Đinh Dậu 1957, tác giả về nước họp Đại Hội Văn Nghệ. Đoàn tàu chờ ông chạy qua biên giới. Một người trong nhóm phiên dịch đi cùng chợt đến ngồi bên tác giả thăm hỏi. Hỏi đến Hồng Linh, tác giả nói “*biết*”. Người kia liền hí hửng nói tiếp: “*Bố là đặc vụ bị ta giết, anh biết không? Lim, ty công an bỏ búa vào đầu đấy*”.